Io non credo, che Mons. Grimaldi si porrà in viaggio prima dell’arrivo 
in Brusseles di Mons. Santini, per il qual riflesso io mi vado figurando che 
non mi sarà permesso di partire prima della metà di Maggio, onde, e per la 
longhezza del camino, e per il tempo, che mi dovrò trattenere in Vienna, 
dubito che non potrò essere in Italia prima della fine di Giugno, nel qual 
tempo essendo pericoloso l’entrare in Roma, penso d’andarmene a Milano, 
anche per riordinare molte cose in quella diocesi e porvi li nuovi mini-
stri, riserbandomi a venire a prendere il capello nel principio di Novembre.

[v] Starò poi attendendo gl’ordini di V.ra Altezza per quello che dovrò 
fare in Vienna per ubbidirla, e se io le devo dire solitamente il mio senti-
mento, mi pare che la maggior premura dovrebbe essere che l’Altezza V.ra 
fosse pagata pontualmente e che quei capitali, che non hanno fondi molto 
sicuri siano meglio collocati, perché doppo che si sarà ottenuto questo, si 
potrà poi pensare ad altro con più quiete e minor pericolo.

Le rendite del Principe Palatino per la moglie Ratzuil sarebbero grandi 
se si stasse in pace e se venisse ad habitare in Polonia, mentre una delle 
grandi entrate di questo paese consiste nel consumo delle robbe in na-
tura per sostentamento della Corte e numerosa famiglia, e non dubito che 
ascenderebbe a 50 mila tallari, ne prenderò però informazione più esatta 
per servire V.ra Altezza. 

L’affare di Curlandia è impossibile trattarlo per via di regali, mentre 
dovrebbe farsi in una dieta e sarebbe più vantaggioso fare uno sborso alla 
Repubblica che cercar di guadagnare li Nontii che costerebbero assaissimo, 
e sono in numero grande, e se non sono tutti d’accordo, si butta il denaro 
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dato agl’altri. E qui per fine pieno d’ossequio ed obligazione mi protesto. 
Varsavia, 22 Febraio 1713.

Devotissimo et obligatissimo Servitore e Cugino
B[enedetto] Card. Odescalchi

N. 633

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Adrianum Brzeziński  
et Georgium Kownacki

Varsaviae, 23 II 1713

Impertit licentiam vescendi lacticiniis diebus Veneris.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 42r. 

Benedictus etc. Dilectis Nobis in Christo Generosis Adriano Iosepho 
Brzeziński et Georgio Stephano Kownacki salutem etc. Exponi Nobis fe-
cistis, qualiter servare non possitis abstinentias dierum veneris et alias de 
praecepto Ecclesiae aut consuetudine servari solitas, citra periculum salutis 
utendo oleo, quod nocere assentis vestrae sanitatis. Unde Nobis humiliter 
supplicari fecistis, quatenus vobiscum super abstinentiis praefatis dispen-
santes facultatem Vobis ovis et lacticiniis vescendi concedere dignaremur. 
Nos igitur conscientiae Vestrae securitati et corporis valetudini, quantum 
cum D.no possumus benigne consulere volentes, supplicationibus pro parte 
vestra Nobis factis inclinati, Vobis, ut adhibito prius confessarii Vestri 
consilio iudicioque medici, quod abstinentias praefatas servare non possitis 
citra periculum salutis, et non alias aliter nec alio modo super observantia 
quarumcunque abstinentiarum eatenus dispensantes, ut ovis et lacticiniis 
dictis diebus libere et licite uti ac vesci possitis et valeatis, licentiam et 
facultatem auctoritate, qua fungimur, concedimus atque indulgemus. Non 
obstante etc. Praesentibus, quousque praefatum periculum adsit, valituris. 
In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 23 Februarii 1713 etc.